
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 8488, 29467749; e-pasts: novads@kekava.lv 

 

*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2023.gada 11.oktobris                                                                              protokols Nr. 22. 
 

LĒMUMS Nr. 1. 

Par sadarbības līguma parakstīšanu  

 

Izskatot jautājumu par sadarbības līguma parakstīšanu par multimodālās agrīnās intervences 

programmas STOP 4-7 ieviešanu un īstenošanu, konstatēts: 

1. 2019.gada 17.septembrī Ministru kabinets atbalstīja “Multimodālo agrīno intervenču 

programmu "STOP 4-7” ieviešanai no 2020.gada. Pasākumu īsteno Valsts kanceleja sadarbībā 

ar “Latvijas kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācijas” biedrību un ievieš programmu "STOP 

4-7" (turpmāk - Programma) visā Latvijas teritorijā.  

2. Programma "STOP 4-7" jeb "Kopā uz ceļa esam stiprāki" ir multimodāla (vienlaikus atsevišķās 

grupās strādā gan ar bērnu, gan vecākiem, gan skolotājiem) agrīnās intervences programma 4 

līdz 7 gadus veciem bērniem ar uzvedības problēmām - bērns ir dusmīgs/viegli 

aizkaitināms, zaudē savaldīšanos, ātri apvainojas, uzvedas izaicinoši (strīdas, ignorē 

noteikumus, kaitina un vaino citus utt., ir agresīvs (sit, sper, kaujas, met/plēš mantas utt.). 

3. Programmas mērķis ir mazināt bērnu problemātisko uzvedību, mācot vecākus pielietot 

pozitīvās audzināšanas principus. Dati liecina, ka pēc programmas apguves bērnu agresīvā 

uzvedība samazinās tūliņ, turklāt izmaiņas ir noturīgas arī pēc 6 un 12 mēnešiem, bērni apgūst 

problēmu risināšanas prasmes un pakāpeniski mazinās izaicinošā un agresīvā uzvedība. 

Savukārt pēc vecāku apmācībām mainās audzināšanas principi - mazinās bērna fiziska sodīšana 

un nekonsekvence, pastiprinās pozitīvās audzināšanas pārsvars. 

4. Programma ir zinātnē un pētījumos balstīta, tās saturs veidots uz pētījumu par bērnu uzvedības 

problēmu attīstību atklājumiem un Oregonas Sociālās mācīšanas centra klīniskās darba 

pieredzes pamatiem. 

5. Programma ir ilgtermiņa ieguvums. Bērnu un pusaudžu uzvedības pētījumi rāda, ka antisociālas 

uzvedības riska mazināšanā būtiska ir agrīnā intervence, jo pusaudžu vecumā intervence 

antisociālas, deviantas vai riskantas uzvedības mazināšanai ir mazāk efektīva un daudz dārgāka. 

Vesela un darba spējīga paaudze ir fundaments labākai nākotnei. 

6. Programma balstās uz trīspusēju sadarbību. Vecāku un skolotāju līdzdalība un sadarbība ir 

būtiska programmas daļa. Viņu uzdevums ir veicināt bērna vēlamās uzvedības aktivizēšanu un 

nostiprināšanos. Tāpēc programma tiek īstenota kompleksi, vienlaikus strādājot ar visu bērna 

sociālo sistēmu. 

7. Programmas īstenošana uzsākta jau 2003. gadā vairākās pašvaldībās Beļģijā un Nīderlandē, 

programma adaptēta latviešu valodā un 2014.-2019. gadā Latvijā ir apmācīti vairāk nekā 50 

programmas STOP 4-7 treneri, savukārt 2019.-2022. apmācīto speciālistu skaits jau pārsniedz 

divus simtus. Ķekavas novadā ir 4 apmācīti STOP 4-7 treneri. 

8. saskaņā ar Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.13/2021 

“Ķekavas novada pašvaldības nolikums“ 81.punktu, sadarbības līgumus ar valsts vai 

pašvaldību iestādēm, uzņēmumiem, sabiedriskajām organizācijām, kuru priekšmets ir abpusēja 

sadarbība un kuri nav saistīti ar pašvaldības finanšu līdzekļu izlietojumu, slēdz šā nolikuma 

mailto:novads@kekava.lv


*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

2 

16.punktā izveidoto pašvaldības iestāžu vadītāji pašvaldības vārdā. Par citu sadarbības līgumu 

slēgšanu lemj dome un līgumu uz domes lēmuma pamata slēdz domes lēmumā pilnvarotā 

persona. 

 

Pamatojoties uz:  

- Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 9.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu; 

- Ķekavas novada pašvaldības 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.13/2021 “Ķekavas 

novada pašvaldības nolikums“ 81.punktu; 

- kā arī, ņemot vērā 2023.gada 3.oktobra Sociālo lietu komitejas sēdes atzinumu, 

 
Atklāti balsojot 

ar 18 balsīm “Par” (Aigars Vītols, Andris Ceļmalnieks, Andris Vītols, Arnolds Keisters, Dace 

Cīrule, Edgars Brigmanis, Gatis Līcis, Inese Jēkabsone, Ineta Lazda, Ineta Romanovska, Ints 

Vancāns, Juris Jerums, Juris Žilko, Karina Putniņa, Kristīne Hāze, Rihards Gorkšs, Valts Variks, 

Voldemārs Pozņaks), “Pret” – nav, “Atturas” – nav,  

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 
 

1. Atbalstīt sadarbības līguma (pielikumā) parakstīšanu ar Valsts kanceleju un biedrību “Latvijas 

Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” par multimodālās agrīnās intervences programmas 

STOP 4-7 ieviešanu un īstenošanu. 

2. Pilnvarot Ķekavas novada pašvaldības izpilddirektoru parakstīt šī lēmuma lemjošās daļas 

1.punktā minēto sadarbības līgumu. 

3. Uzdot Ķekavas novada pašvaldības izpilddirektoram kontrolēt šī lēmuma lemjošās daļas 

1.punktā minētā sadarbības līguma izpildes gaitu. 

4. Šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Sēdes vadītājs:             (*PARAKSTS)           Juris Žilko 

 

 

 

 

 

 

 


